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آمارهایخواندنیازسینمای۱۲۰سالهایران

پر مخاطب ترین فیلم 
پرکارترین بازیگران و...

فـردا، روز سینماسـت. سـینمای ایـران از آن سـالی کـه 

مظفرالدین شـاه برای نخسـتین بار دستگاه سـینماتوگراف 

را وارد ایران کرد، 110 سـال حیات پرفرازونشـیب را تجربه 

کـرده اسـت. 110 سـالی کـه بـه دو قسـمت پیـش و پس از 

انقلاب تقسـیم می شـود با دو نوع مهندسـی و ریل گذاری 

متفـاوت. سـینمایی کـه در تمـام ایـن سـال ها توانسـته 

بیشـتر از دیگـر شـاخه های فرهنگـی، نمـو داشـته و نـزد مـردم دیده شـود.

 در تمامـی ایـن سـال ها، هیچ یک از شـاخه های فرهنگی ماننـد سـینما، در جوامـع بین المللی برای 

کشـورمان کسـب افتخار نکردند و این جادوی سینماسـت که در ایران، علی رغم تمامی سـختی ها 

و مشـکلاتی که برایش وجـود دارد، اینچنین به خلق اسـتعداد پرداخته و مشـاهیر بسـیاری را طی 

همیـن بیش از یک قـرن حیات، تحویل داده اسـت. 

بی شـک روز مبارکـی اسـت کـه در تقویـم هم آمـده. گرچه سـینمای مـا در ایـن سـال ها علی رغم 

تمامـی پیشـرفت ها و جوایـز معتبری که بـه دسـت آورده، حال و روز چنـدان خوشـایندی ندارد؛ 

حـال و روزی کـه بخـش اعظمـی از آن متوجـه تصمیم هـای سـطحی و غیرکارشناسـانه مدیریتـی 

اسـت و برخـی دیگـرش هـم ریشـه ای تاریخـی داشـته و بـه بافـت فرهنگـی و اجتماعـی خـود ما 

بازمی گـردد. بـا این حـال اما سـینما، جدی تریـن و البتـه ارزان ترین ابـزار تفریحی مردم ماسـت 

کـه در همین ایام پرخطر کرونـا نیز طرفداران خود را داشـته و چراغ هایش همچنان سوسـوزنانه، 

روشـن است. 

به مناسـبت فرارسـیدن روز سـینما، گزارشـی تدارک دیده ایم از چند »ترین« مهم 42 سـال اخیر 

سـینمای ایران. ضمـن تبریک این روز، توجه شـما را بـه مطالعه این گزارش جلـب می کنیم.

    پرفروش ترین فیلم ها

در زمینـه اعـام پرفروش تریـن فیلم هـای تاریـخ سـینما، معیارها متفاوت اسـت. اگر بخواهیم 

تنهـا برمبنـای رقـم فـروش هـر فیلـم بـدون در نظر گرفتن سـال تولیـد و قیمت بلیت آن سـال 

تصمیـم بگیریـم، »مطـرب« بـا حدود 39 میلیارد تومـان، در ردیف اول و »هزارپا« با 38 میلیارد 

در رتبـه دوم فهرسـت قـرار می گیرنـد. امـا اگـر بخواهیـم بـر مبنایـی اسـتاندارد کـه در نظـر 

گرفتـن تـورم سـالیانه و تعـداد مخاطـب هـر فیلـم اسـت، به اعام نظر برسـیم بایـد بگوییم که 

از منظـری »عقاب هـا« و »افعـی« و از منظـر دیگـر، »اخراجی هـا 2«، پرفروش تریـن فیلم هـای 

تاریخ سـینمای ما محسـوب می شـوند. 

»عقاب هـا« از ایـن منظـر پرفروش تریـن فیلـم تاریخ سینماسـت که حـدود 10 میلیون و 150 

هـزار مخاطـب داشـته اسـت. البتـه که ایـن تعداد مخاطب در نتیجه 16 سـال اکران مسـتمر 

از سـال 64 تـا 79 بـه دسـت آمـده اسـت. فیلـم »سـاموئل خاچیکیـان« تنهـا فیلـم سـینمای 

ایـران اسـت کـه بـرای دو سـال )64 و 65( به عنـوان پرفروش تریـن و پرمخاطب تریـن فیلـم 

سـال رسـید. ضمـن اینکـه رکـورد طولانی ترین اکران سـینمای ایـران هم در اختیـار این فیلم 

اسـت. بنابرایـن اگـر بـا توجـه بـه تورم، فروش فیلـم را با قیمت بلیت 20 هزار تومانی سـال 99 

محاسـبه کنیم، به رقم افسـانه ای 202 میلیارد و 915 میلیون و 280 هزار تومان می رسـیم 

کـه بعیـد اسـت تـا سـالیان دیگـر، فیلمی بتواند بـه رکورد مسـحورکننده این فیلم برسـد. 

بـا همیـن نـگاه، »افعـی«، دومیـن فیلـم پرفـروش تاریـخ سـینمای ماسـت. فیلـم »محمدرضـا 

اعامـی« طـی 8 سـال اکـران مسـتمر )72 تـا 79( توانسـت 6 میلیـون و 356 هـزار و 717 

نفـر را بـه سـینما بکشـاند. ارزش گیشـه ایـن فیلم طبـق بلیت سـال 99، 127 میلیارد و 134 

میلیـون و 340 هـزار تومـان اسـت. 

از سـال 80، مهندسـی اکـران بـا تغییـرات گسـترده ای همـراه می شـود. تعـداد سـینماهای 

فعـال کاهـش می یابنـد و سـینماها و البتـه پخش کننده هـا، محدودیـت اکـران یافتـه و اجازه 

نمی یابنـد تـا پـس از افتـادن کـف اکـران یـک فیلم، 

نمایـش آن را ادامـه دهنـد. از همیـن سـال بـه بعـد، 

بـه دلیـل افزایـش تعـداد تولیـدات سـالیانه کشـور، 

فیلم هـای گذشـته نیـز اجـازه پخش پیـدا نمی کنند 

بـه همیـن دلیل نمایـش دو فیلم پرفروش »عقاب ها« 

و »افعـی« از ابتـدای سـال 80 پایـان می یابـد. 

»اخراجی  ها 2« از منظری، پرفروش ترین فیلم تاریخ 

سـینمای ماسـت چراکه تنها طی یک سـال نمایش 

توانسـت 5 میلیـون و 329 هـزار مخاطـب داشـته 

باشـد. تعـداد مخاطبـان »عقاب هـا« در نخسـتین 

سـال اکـران )1364(، 3 میلیـون و 246 هـزار نفـر 

و تعـداد مخاطبـان »افعـی« در اولیـن سـال نمایـش )1372(، 4 میلیـون و 519 هـزار نفـر 

بـوده اسـت. البتـه کـه در ایـن آمـار، بایـد بـه ازدیـاد جمعیـت کشـور طـی دهه هـای مختلـف 

نیـز توجه داشـته باشـیم. 

دومیـن قسـمت از سـه گانه »مسـعود ده نمکـی«، نمایـش خـود را از نـوروز 88 آغـاز کـرد. 

»اخراجی هـا 2« بـا متوسـط قیمـت بلیـت 1400 تومـان، حـدود 8 میلیارد تومـان فروخت که 

اگر بخواهیم رقم فروش فیلم با قیمت بلیت سـال 99 را محاسـبه کنیم، به رقم 106 میلیارد 

و 565 هزار و 940 هزار تومان می رسـیم که چون این میزان فروش، تنها طی یک سـال رقم 

خـورده، می تـوان »اخراجی هـا 2« را پرفروش تریـن فیلـم تاریـخ سـینمای ایران عنـوان کنیم. 

متاسـفانه طـی ایـن سـال ها، تنهـا رقـم گیشـه، مـاک پرفروش ترین فیلـم تاریخ سـینما قرار 

گرفتـه و بـه ایـن ترتیـب »مطـرب« و »هزارپـا« بـه اشـتباه، در صدر این فهرسـت قـرار می گیرند 

حال آن که تعداد مخاطبان »هزارپا« 4 میلیون و 219 هزار نفر و تعداد مخاطبان »مطرب«، 

3 میلیون و 300 هزار نفر بوده است. درحالی که فیلم هایی چون »خواستگاری« )1369(، 

»عروس« )1370(، »کاه قرمزی و پسرخاله« )1373( و »آدم برفی« )1376( هر یک بیشتر 

از 4 میلیـون و 300 هـزار مخاطـب داشـته اند کـه بـا در نظر گرفتن میـزان تورم، فروش این 4 

فیلـم از »هزارپـا« و »مطـرب« بیشـتر می شـود. بنابرایـن بـا این محاسـبه »هزارپا« کـه از تعداد 

مخاطبـان بیشـتری بـه نسـبت »مطـرب« برخـوردار اسـت به عنـوان هشـتمین فیلـم پرفروش 

تاریـخ سـینمای ایـران شـناخته می شـود کـه بـا قیمـت بلیـت امسـال فروشـی معـادل 84 

میلیـارد و 380 میلیـون را بـه دسـت آورده و فیلـم »مصطفـی کیایـی« بـا حـدود 3 میلیـون و 

300هـزار مخاطـب، پـس از ایـن 8 فیلـم و سـه فیلـم »مـرد عوضـی«، »کانی مانـگا« و »بگذار 

زندگـی کنـم«، بـا فاصلـه کمـی از »خواهـران غریـب«، در رتبـه دوازدهمیـن فیلـم پرفـروش 

تاریـخ سـینمای ایـران قـرار می گیـرد. البتـه بایـد به ایـن نکته بسـیار مهم نیز اشـاره کنیم که 

فیلم هـای دیگـر بـا فـراغ بـال و نهایـت سـقف اکران 

توانسـتند بـه ایـن ارقـام دسـت یابنـد حـال آن کـه 

فیلـم »مطـرب« از اول آبـان سـال گذشـته روی پـرده 

رفـت و التهابـات بسـیاری نظیـر اعتراض هـای آبـان 

مـاه، سـرمای شـدید هـوا کـه بـه تعطیلی مـدارس و 

سـینماها انجامید، ترور سـردار شـهید سـلیمانی و 

بحـران کرونـا را از سـر گذرانـد و تنهـا طـی 14 هفته 

نمایـش ناقـص بـه چنین آماری دسـت یافت. ضمن 

اینکـه نمایـش ایـن فیلـم نیز ماننـد دیگـر فیلم ها از 

ابتدای اسـفند سـال گذشته پایان یافت و نتوانست 

اکـران محـدود نـوروزی را تجربـه کند.

    کم فروش ترین فیلم ها

کم فروش ترین فیلم های تاریخ ســـینما بســـیارند. در اینجا اما عجیب ترین آنها را می آوریم. با 

این توضیح که این میزان نفروختن فیلم ها در نتیجه اتفاق هایی چون تقسیم ناعادلانه اکران 

است که سبب می شود یک فیلم به درستی در مسیر درست نمایش تهران و شهرستان ها قرار 

نگیرد. عمده این فیلم های نفروش، حاصل نمایش های کوتاه مدت در سانس های صبح یا ظهر 

زمان های مرده ای هستند که بعضا علی رغم تبلیغ هم نتوانستند مخاطبی را به سینماها بکشانند. 

با این حال، کم فروش ترین فیلم تاریخ سینمای ایران متعلق به فیلم »قلب سفید قاصدک ها«ست 

که در سال 96 به روی پرده رفت و تنها 8 بلیت فروخت. یعنی با متوسط قیمت بلیت 10 هزار و 

500 تومان، گیشه این فیلم تنها 84 هزار تومان بود که یک رکورد بی نظیر در تاریخ سینمای 

ایران به حســـاب می آید. این فیلم زنانه را »افشـــین محمودی« کارگردانی و »علی روئین تن« 

تهیه کرده است. 

»آن سوی رودخانه« دومین فیلم جدول کم فروش هاست. فیلمی که اگرچه کارگردان گمنامی 

چون عباس احمدی مطلق دارد اما تهیه کننده آن منوچهر محمدی است. خیلی عجیب است 

که فیلمی به تهیه کنندگی محمدی، تنها 211 عدد بلیت بفروشد و با متوسط قیمت بلیت 2 

هزار 441 تومان سال 87، گیشه ای 532 هزار تومانی برای خود رقم بزند. 

»تا آمدن احمد« در سال 93 نمایش داده شد. فیلم صادق صادق دقیقی که 341 بلیت فروخت 

و با متوسط قیمت بلیت 2 هزار و 640 تومانی، 900 هزار تومان فروخت. 

چهارمین فیلم کم فروش تاریخ سینمای ایران، »گام های شیدایی« است که فیلمساز کارکشته ای 

چون حمید بهمنی آن را ساخته است. فیلمی که سال 91 با بودجه بیش از یک میلیارد تومان 

ساخته شد و سال 97 هم به روی پرده رفت اما تنها 418 بلیت فروخت و با متوسط قیمت بلیت 

8 هزار و 500 تومان، تنها 3 میلیون و 553 هزار تومان فروخت تا یک سقوط آزاد محض را تجربه 

کند. فیلم در سالن رسانه های جشنواره فجر مورد تمسخر قرار گرفت. بعدها جواد شمقدری 

در مورد این فیلم گفت: »دلم می سوزد که به فیلمسازی مثل آقای بهمنی بودجه  خوبی داده 

می شود اما فیلمی که ما دیدیم، واقعا ارزش هزار تومان هم نداشت. قهرمان شدن پیشکش، 

»گام های شیدایی« اصا فیلم نیست.« 

    تعداد حضور سینمای ایران در جشنواره های خارجی

سینمای ایران از زمانی که فری فرزانه )مصطفی فرزانه( در سال 1961 )1340(  با فیلم »کوروش کبیر« در کن حضور یافت تا 

همین امروز که مجید مجیدی با »خورشید« در جشنواره معتبر ونیز درحال رقابت است، فرازونشیب های جهانی بسیاری را تجربه 

کرده است. از خرس برلین، نخل طا، شیر ونیز و البته مجسمه اسکار، تنها بخشی از جوایز پرتعدادی بوده که سینمای ایران در 

تاریخ حدودا 60 ساله ای که از حضور بین المللی اش می گذرد، تجربه کرده است. به نحوی که بسیاری از کارشناسان، سینمای 

ایران را هم پای دیگر کشورهای صاحب صنعت در این حوزه می دانند که حداقل طی سه دهه گذشته، توانسته حضور مستمر 

و قدرتمند خود را در جشنواره های کوچک و بزرگ سینمایی جهان داشته باشد.سینمای ایران طی این مدت، تنها حدود 250 

جایزه جهانی برای بازیگری گرفته است. در بخش کارگردانی، بهترین فیلم و دیگر بخش های تکنیکی نیز سینمای ایران طی 

دهه های اخیر، موفقیت های بسیاری را کسب کرده است اما آنچه طی این سال ها به فرآیندی قارچ گونه تبدیل شده، حضور 

فیلم های میان مایه ایرانی در جشنواره های نه چندان مهمی است که آورده چندانی برای سینمای ایران ندارد. البته که بسیاری 

از کارشناسان این حضورها را دروغین و یا حاصل اطاعات اشتباهی می دانند که با هدف گل درشت شدن نام فیلم از سوی 

صاحبان آن آثار مطرح می شود.با این حال، آمار چندان دقیقی از حضور جهانی سینمای ایران در دسترس نیست، به عنوان 

مثال بنیاد سینمایی فارابی تنها طی یک سال )1394( در 103 جشنواره جهانی شرکت کرده است. حالا به این آمار بیفزایید 

سینماگرانی که به صورت مستقل با یک پخش کننده جهانی مشارکت کرده و اثر خود را به صورت مستقل در آن جشنواره های و 

اتفاق های فرهنگی شرکت می دهند. با این حال در تمام این سال ها، سهراب شهیدثالث، عباس کیارستمی، مجید مجیدی 

و اصغر فرهادی توانستند با افتخارآفرینی در جشنواره ها و مراسم معتبر سینمایی جهان، افتخارات بسیاری برای سینمای 

ایران به ارمغان آورند و درصد بسیاری از سینمادوستان سراسر جهان از کانال فیلم های اینها با سینمای ایران آشنا هستند.

    پرحاشیه ترین فیلم ها

سینمای ایران درکنار تمامی اتفاق های  خوب و بدی  که طی  دهه ها فعالیت مستمر 

خود داشته، توانمندی بالایی در خلق و پردازش حاشیه به دست آورده است، تا 

جایی که در مقاطعی، این حواشی بر متن چیره و سبب شده مسائل درون  خانواده 

به بیرون درز کرده و به موضوع ملتهب روز تبدیل شود، مانند تعطیل شدن خانه 

سینما. آنچنان این حاشیه را پررنگ کرده بودند که پای رئیس جمهور وقت هم برای 

ورود به این مساله باز شد و دیگر کمتر ایرانی ای بود که در جریان کش وقوس ها و 

حواشی متعدد این اتفاق قرار نگرفته باشد. با این حال، حجم این حواشی دامن 

بسیاری از فیلم ها را نیز گرفت؛ از فیلم هایی که مشکل ممیزی و توقیف داشتند 

تا فیلم هایی که روی پرده و به صورت ناگهانی دچار حاشیه شده و تبعات بسیاری 

را پدید آوردند. در ادامه به چهار فیلم مهم خواهیم پرداخت که بیشترین حواشی 

را طی 40 سال اخیر رقم زده اند. 

 برزخیها

»برزخی ها« حاصل یک دوران عجیب از وضعیت کاری ایرج قادری بود. دوره ای 

که او احساس می کرد دیگر نمی تواند موفقیت های سال های پیش از انقاب خود 

را این بار در پس از انقاب تکرار کند. خیلی محتاطانه برزخی ها را در سال 60 و با 

محوریت انقاب جلوی دوربین برد و با ربط آن به جنگ تحمیلی درصدد تطهیر 

و خودی نشان دادن خود و بازیگران فیلم )محمدعلی فردین، سعید راد، ناصر 

ملک مطیعی، حسین شهاب و محمدعلی کشاورز( در پیشگاه مدیریت فرهنگی 

آن زمان برآمد. هرچند این تطهیر در وهله نخست به مذاق مهدی کلهر به عنوان 

نخستین معاون سینمایی خوش نیامد و وی مستقیما این فیلم را توقیف کرد تا 

برزخی ها اولین فیلم توقیفی تاریخ سینمای پس از انقاب ایران باشد؛ توقیفی 

که پرواضح است به دلیل سوابق بازیگران و کارگردان آن اتخاذ شده. هرچند کلهر 

بعدها در گفت وگویی از نقش پررنگ میرحسین موسوی و محسن مخملباف در 

این توقیف یاد کرد. پس از این توقیف بود که عبدالمجید معادی خواه به عنوان 

وزیر ارشاد وقت نزد رئیس جمهور )آیت الله خامنه ای( می رود و ایشان را درجریان 

توقیف فیلم و فشارها قرار می دهند. آیت الله خامنه ای همان زمان اعام می کنند 

که نباید به صرف حضور یک بازیگر پیش از انقاب، جلوی نمایش یک فیلم گرفته 

شود و اگر فیلم مشکل محتوایی ندارد، نباید آن را به دلیل حضور بازیگران پیش 

از انقاب توقیف کرد. با این نظر صریح  رئیس جمهور، برزخی ها در سال 61 تنها 

در تهران به روی پرده رفت. البته این اکران چندان دوام نیافت، چراکه معترضان 

به این فیلم به اندازه ای دایره فشار را تنگ کردند که معادی خواه از سمت خود 

برکنار و یکی از آن معترض ها یعنی میرحسین موسوی به جای وی سکاندار 

وزارت ارشاد شد. نخستین اقدام موسوی نیز کاما قابل حدس بود؛ توقف اکران 

برزخی ها. همین توقیف سبب شد ارتباط بسیاری از بازیگران پیش از انقاب که 

گمان می رفت می توانند در سال های پس از انقاب در سینما فعالیت داشته 

باشند، قطع شود و عده ای از آنها خانه نشین شدند و عده ای دیگر به خارج از 

کشور رفتند. حرکتی که می توانست منجر به آشتی سینما با این بازیگران شود، 

سبب شد برای بیش از چهاردهه، آن بازیگران و طرفداران آنها را مقابل سیستم 

فرهنگی کشور قرار داده و جریان خودی و غیرخودی را به وجود بیاورد. با این حال 

فیلم در همان زمان کوتاهی که تنها در تهران نمایش داده شد یعنی در کمتر از 

یک ماه، هشت میلیون تومان فروخت این رقم در تقسیم متوسط قیمت بلیت آن 

سال که پنج تومان بود، نشان می دهد بیش از یک میلیون و 600 هزار تهرانی 

در آن سال به تماشای این فیلم نشستند. 

خانهپدری

حواشی »خانه پدری« خیلی جدید است و دیگر همه در جریان کم وکیف آن 

هستند. نمایش فیلم در جشنواره فجر سبب شد زمزمه هایی مبنی بر خشونت 

ذاتی فیلم به گوش رسیده و بحث توقیف فیلم جدی شود. نتیجه این توقیف 

آن شد که فیلم طی 9 سال برای سه بار از پرده پایین کشیده شد تا در این زمینه 

در تاریخ سینمای ایران رکورددار باشد؛ نخستین توقیف فیلم در سال 89 اتفاق 

افتاد که فیلم تنها برای چند سانس محدود به روی پرده رفت و به سرعت پایین 

کشیده شد. بار دوم در سال 94 و برای مدت سه ساعت بود که معترضان دوباره 

آن را پایین کشیدند و بار سوم اوایل آبان سال گذشته بود که فیلم تنها سه  روز 

نمایش داده شد و با دخالت عناصری خارج از وزارت ارشاد توقیف شد. بهانه آنها 

لحاظ نشدن ممیزی هایی بود که قرار بود در تدوین از فیلم حذف شود. با رعایت 

این موارد خانه پدری برای چهارمین بار به روی پرده رفت و تنها برای سه هفته در 

سینماهای تهران جا خوش کرد. فیلم کیانوش عیاری توانست در این مدت، 

حدود یک میلیارد و 600 میلیون تومان فروش داشته باشد. بهانه معترضان در 

تمامی این سال ها وجود صحنه خشن کشته شدن دختر به دست پدرش است 

و اینکه این اتفاق از جانب یک فرد متشرع به وقوع می پیوندد. معترضان حتی به 

نمادشناسی روی آوردند و به شمشیر مورد استفاده در سکانس زیرزمین که آن 

را به شمشیر تعزیه ارجاع داده بودند و البته نشانه های دیگر بسط دادند. در این 

میان هرچه عیاری توضیح داد که فیلم در ارج و قرب گذاری انقاب به زنان است، 

افاقه ای نکرد تا فیلم با حذفیات کوتاهی نمایش داده شد تا پرونده اش برای همیشه 

مختومه شود. البته فیلم در آخرین اکران خود با کیفیت بسیار بالایی قاچاق شد 

و نسخه های باکیفیت آن به بازار رسید. این آخرین اقدام برای فیلمی بود که طی 

حدود یک دهه انواع و اقسام حاشیه و ضربه های روحی، معنوی و مالی را به جان 

خرید و بالاخره به شکلی ناقص به روی پرده رفت. 

مارمولک

اغراق نیست اگر »مارمولک« را پرحاشیه ترین فیلم تاریخ سینمای ایران بنامیم؛ 

فیلمی که با گرته برداری از فیلم هایی چون »زائر« و »ما فرشته نیستیم« به قلم 

پیمان قاسم خانی نگارش یافت و هرچند در مراحل ساخت با سکوت خبری 

همراه بود، اما حواشی آن بافاصله پس از دریافت پروانه نمایش آغاز شد. فیلم 

در جشنواره فجر بیست ودوم نمایش داده شد و تنها سیمرغ بهترین فیلمنامه را 

برای قاسم خانی به ارمغان آورد. از همان زمان، صف موافقان و مخالفان فیلم شکل 

گرفت. کمال تبریزی که وضع را این گونه دید بافاصله برای اکران نوروزی فیلم 

اقدام کرد و توانست آن را درمیان موجی از موافقان و مخالفان، از دوم اردیبهشت 

به روی پرده بفرستد. مخالفان عمده فیلم روحانیون بودند، ازجمله حسن روحانی 

که در آن سال دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی بود و ضمن ابراز تاسف از ساخت 

و نمایش این فیلم عنوان کرد که حتی در رژیم شاه هم که دشمن روحانیت بود، 

کسی جرات و جسارت ساختن فیلم موهنی چون مارمولک را نداشت. حتی این 

نقل قول از زبان کمال تبریزی مشهور است که روحانی چشم درچشم وی گفته 

که این فیلم باید توقیف و با شماها برخورد شود! با بیشتر شدن حجم مخالفت ها 

تبریزی فیلم را برای رهبری نمایش داد و ایشان همچون همیشه در مقام حامی 

برآمدند و اعام کردند که مارمولک، نه تنها نکته منفی  ندارد، بلکه نکات مثبت آن 

ملموس است. آیت الله جنتی هم نظر مساعدی نسبت به فیلم داشت، اما دامنه 

فشارها از بیرون وزارت ارشاد به اندازه ای بود که فیلم طی سه هفته از پرده پایین 

کشیده شد، هرچند در همین مدت کوتاه صف های طولانی مقابل سینماها 

تشکیل می شد. فیلم توانست با حدود یک میلیون و 700 هزار مخاطب، یک 

میلیارد و 100 میلیون تومان بفروشد و به دومین فیلم پرفروش سال 83 تبدیل 

شود. این استقبال در شرایطی رقم خورد که نسخه باکیفیت فیلم در همان روزهای 

اکران به دست مردم رسید و با استقبال قابل توجهی ازسوی آنها مواجه شد. هرچند 

تبریزی بعدها به اشتباه در نامگذاری فیلم اذعان کرد و اعتراف کرد که شاید اگر 

نام فیلم مارمولک نبود، شاهد این حجم از مخالفت ها نبودیم. وی حتی پیش از 

اکران، پیشنهاد تغییر نام فیلم به »آدرس خدا« را به وزارت ارشاد می دهد، اما آنها 

گفتند که نیازی به تغییر نام فیلم نیست. تبریزی معتقد بود که سه جبهه گیری 

دربرابر مارمولک به وجود آمده بود؛ مخالفان شدید فیلم، طرفداران فیلم که مردم 

بودند و مخالفان باهوش نظام. 

شوکران

ایده اولیه »شوکران« توسط محمدعلی زم، رئیس وقت حوزه  هنری در سال 74 ارائه 

شد و بهروز افخمی که در زمان ارائه این سوژه در کارگاه فیلمنامه نویسی حوزه حضور 

داشت، آن را گرفت و فیلمنامه آن را  چندسال بعد که فضای اجتماعی کشور بازتر 

شد، نوشت. فیلمنامه ای که تم و دنیای زنانه آن چندان ملموس نبود و به همین 

دلیل مینو فرشچی در بازنویسی به گروه اضافه شد. فیلمنامه نهایی نوشته شد و 

این بار پایان بندی آن به دلیل روحیه لطیف هدیه تهرانی بدون هیچ گونه خشونت 

بصری و به شکل ترک خانه نشان داده می شود. البته برخی مخالفت های کارگردان 

با تهیه کننده کار )سیدضیاء هاشمی( سبب طولانی شدن پروسه فیلمبرداری شد و 

این آغاز حاشیه های شوکران بود. ممیزی های اندکی به فیلم خورد و شوکران به روی 

پرده رفت. هنوز چند روزی از نمایش فیلم نگذشته بود که جمعی از پرستاران با 

تجمعاتی محدود خواستار پایین کشیدن فیلم و برخورد با سازندگان آن شدند. 

استدلال آنها این بود که پیش کشیدن بحث صیغه آن  هم از جانب بازیگری که 

آن  زمان حرف وحدیث های بسیاری راجع به او مطرح شده بود )تهرانی(، توهینی 

مستقیم به ساحت پرستاران است. این نخستین برخورد صنفی جامعه با یک فیلم 

ایرانی بود که بعدها برای فیلم ها و سریال های دیگر نیز تکرار شد؛ شاید همین 

»اول بودن« سبب شد نام شوکران اینچنین بر سر زبان ها بیفتد. حتی مشهور 

است که فیلم در چهار، پنج روز اول مخاطب چندانی نداشت و درست زمانی که 

این اعتراض ها رسانه ای شد، شاهد هجوم مردم برای تماشای این فیلم بودیم. 

البته سازندگان معتقد بودند بخشی از این اعتراض ها ساختگی بوده و به موضوع 

نماینده مجلس شدن افخمی و فشار جریان های رقیب ربط پیدا می کند. تمام این 

اعتراض ها سبب شد جمعیت زیادی به تماشای فیلمی بنشینند که اگر روال معمول 

خود را می پیمود، احتمالا در گیشه شکست می خورد، اما درنهایت شوکران به مدد 

این اعتراض ها و حاشیه هایش، نوروز 79 به روی پرده رفت و توانست دو میلیون و 

750 هزار نفر را به سینماها بکشاند و 800 میلیون تومان بفروشد. افخمی بعدها 

اعام کرد که گیشه شوکران سود 500درصدی هزینه تولید را درپی داشته است.

    پرفروش ترین سینماهای کشور

خیلی جالب است که از سال 64 که آمارهای سینمایی کشور، با سندیت متقنی منتشر شده تا انتهای سال 

98، تنها 6 سینما در کشور عنوان »پرفروش« را به خود اختصاص داده اند.از سال 64 تا 76، رقابت تنها میان 

دو سینمای هویزه مشهد و آزادی تهران بوده است. در این 13 سال، 7 بار سینما هویزه به عنوان پرفروش ترین 

و پرمخاطب ترین سینمای کشور انتخاب شده و 6 بار هم سینما آزادی.

از سال 77، سینما »عصر جدید« 

وارد گود رقابت شـــده و طی دو 

دوره متوالـــی )77 و 78( و )81 

و 82( به عنـــوان پرفروش ترین و 

پرمخاطب ترین سینمای کشور 

انتخاب می شود.سینما »قدس« 

تهران هم برای دو ســـال متوالی 

)79 و 80( ســـینمای پرفروش و 

پرمخاطب کشور می شود.

بـــا احیـــای ســـینما »فرهنگ« 

تهران، این سینما می تواند برای 

4 ســـال متوالـــی )83 تا 86( با 

فروش هایی خیره کننده، به عنوان 

پرفروش ترین و پرمخاطب ترین 

سینمای کشور برگزیده شود.در 

تمام این ســـال هایی که سینما 

فرهنگ مشـــغول یکه تازی بود، 

حـــوزه هنری، درحال ســـاخت 

پردیـــس مجهـــز »آزادی« بود تا 

شکوه دوران قبل خود را با شدت 

بیشتری از سایر رقبا پس بگیرد. 

همین اتفاق هم افتاد و پردیس 

آزادی توانســـت پس از مرمت و 

نوسازی، 4 ســـال پیاپی )87 تا 

90( به عنـــوان پرفروش ترین و 

پرمخاطب ترین سینمای کشور که 

پاتوق بسیاری از سینمادوستان و 

اهالی این هنر بود، شناخته شود.

پردیس »هویزه« مشـــهد هم که 

در اوایل دهه 90، با بازســـازی 

اساســـی به ناوگان ســـینمایی 

کشور بازگشته بود توانست عنوان 

پرفـــروش و پرمخاطب ترین را از 

آزادی پس گرفته و برای دو سال 

پیاپـــی )91 و 92( در رده اولین 

سینمای کشـــور بایستد. سال 

93، باز سینما آزادی با حدود 7 

میلیارد فروش، در رتبه نخســـت 

می ایســـتد تا آخرین زمامداری 

خود تا به امـــروز را تجربه کند.

از ســـال 94 که سونامی سینما 

کورش تاسیس شد، این عنوان 

به صورت بامنـــازع در خدمت 

این پردیـــس قرارگرفت. کورش 

توانست با فروش های سرسام آور، 

بدون هیچ رقیب جدی، از سال 

94 تـــا 98، در صدر فهرســـت 

پرفروش ترین و پرمخاطب ترین 

ســـینمای کشـــور درخشیده و 

ثابت قدم بماند.

    پرکارترین کارگردان ها

ــاده از  ــار خارق الع ــک آم ــازی، ی ــه فیلمس ــدود 5 ده ــی ح ــان ط ــاموئل خاچیکی ــوم س مرح

خــود به جــای گذاشــت و توانســت 34 فیلــم بلنــد را در ژانرهــای گوناگــون کارگردانــی کنــد. 

عطــش خاچیکیان برای فیلمســازی به انــدازه ای بــود کــه در روزگار کمبود ادوات ســینمایی 

ــد  ــم بلن ــا 52، 24 فیل ــال های 32 ت ــه س ــا در فاصل ــازی، تنه ــرکت های فیلمس ــا ش و اساس

ــاص داد؛  ــود اختص ــم به خ ــیاری را ه ــای بس ــران« آماره ــکاک ای ــاخت. »هیچ ــینمایی س س

کارگــردان پرفروش تریــن فیلــم تاریــخ ســینمای ایــران، نخســتین کارگردانــی کــه بــا دکوپــاژ 

ــخ  ــرده تاری ــتین پیش پ ــت، نخس ــور می یاف ــا حض ــر صحنه ه ــر س ــده، ب ــی ش ــش طراح از پی

ســینمای ایــران را بــرای »دختــری از شــیراز« ســاخت، نخســتین فــردی بــود کــه تکنیک هــا و 

مراحــل ســینمایی نظیــر تدویــن، نورپــردازی و... را بــه شــکل اســتاندارد در ســینمای ایــران 

بــاب کرد، نخســتین فیلــم پلیســی ســینمای ایــران )چهــارراه حــوادث( را ســاخت، کارگردان 

نخســتین فیلــم ایرانی )شب نشــینی در جهنــم( که در جشــنواره ای جهانی شــرکت می کرد و 

افتخــارات دیگــری که ایــن کارگــردان ارمنی برای ســینمای ایــران بــه ارمغــان آورد و اینچنین 

نــام خــود را مانــدگار کــرد.

دومیــن کارگــردان پــرکار تاریــخ ســینمای ایــران، مســعود کیمیایــی اســت. ایــن کارگــردان 

مــوج نــوی ســینمای ایــران در بیــش از 52 ســال حضــور حرفــه ای در ســینما، 29 فیلــم بلند 

را جلــوی دوربیــن بــرده و ایــن روزهــا در تــدارک ســی امین اثــر خــود اســت. کارگردانــی کــه 

ــا  ــوده ام ــه ب ــینمایی اش مواج ــات س ــف حی ــای مختل ــی در دهه ه ــای متفاوت ــا بازخورده ب

قدرمســلم آنکــه اعتبــار وی به عنــوان یــک فیلمســاز پیشــرو در تمامــی ایــن دهه هــا حفــظ و 

اندیشــه های او همچنــان مخاطبــان خــاص خــود را دارد.

دیگــر کارگــردان موج نــوی ســینما، در رده ســوم این فهرســت قــرار دارد. داریــوش مهرجویی 

در بیــش از 5 دهــه حضــور حرفــه ای در جریــان اصلــی ســینما، 23 فیلــم بلند ســاخت. البته 

او در تمامــی ایــن ســال ها، چندیــن فیلــم مســتند را جلــوی دوربیــن بــرد و چنــد کتــاب نیــز 

نوشــت و ترجمــه کــرد یــک تئاتــر را هــم روی صحنــه بــرد. او تفکــر جامعه ســینمایی جهــان را 

نســبت بــه کشــورمان تغییــر داد و برچســب »تامــل و تفکــر« را با آثــارش بــرای ســینمای ایران 

ــه  ــه همــراه آورد. او تعــداد زیــادی جایــزه از جشــنواره های داخلــی و مخصوصــا خارجــی ب ب

دســت آورد کــه در ایــن زمینه رکــورددار محســوب می شــود. مهرجویی کــه بیشــترین کاراکتر 

مانــدگار تاریــخ ســینما را طراحــی کــرده، از ســال 92 تــا بــه امــروز، تنها یــک فیلــم )لا مینور( 

را جلــوی دوربیــن بــرده کــه هنــوز نمایش داده نشــده اســت.

کامــران قدکچیــان طــی نزدیــک بــه 5 دهــه، 22 فیلــم و مهــدی صبــاغ زاده نیــز طــی 4 دهه، 

همیــن تعــداد فیلــم را جلــوی دوربیــن بــرده و چهارمیــن کارگردانــان پــرکار تاریــخ ســینمای 

ــد. ــاب می آین ــران به حس ای

در رتبــه پنجــم ایــن فهرســت، علیرضــا داوودنــژاد قــرار دارد کــه طــی نزدیــک بــه 5 دهــه، 21 

فیلــم بلنــد ســینمایی را کارگردانــی کــرده اســت.

ــد  ــم بلن ــک، 20 فیل ــر ی ــه ه ــد ک ــرار دارن ــردان ق ــار کارگ ــت، چه ــن فهرس ــم ای ــه شش در رتب

ســینمایی ســاخته اند: عبــاس کیارســتمی، ابراهیــم حاتمی کیــا، کیومــرث پوراحمــد و 

ــزی. ــال تبری کم

    پرکارترین تهیه کنندگان

اگـر بخواهیـم در ایـن دسـته بندی، تاریخ سـینمای پیـش از انقـاب را هـم مرور کنیـم به دو 

نـام می رسـیم: دکتر اسـماعیل کوشـان که چیـزی در حـدود 92 فیلـم را تهیه و تولیـد کرد و 

مهـدی میثاقیه که او نیز تهیه کننده 48 فیلم اسـت.اما در تاریخ 42 سـاله سـینما در پس از 

انقـاب، عبدالله علیخانی و محمدحسـین فرحبخـش، رکورددار تهیه و تولید فیلم هسـتند. 

ایـن دو تهیه کننـده کهنـه کار که رفاقتـی بیـش از 40 سـال دارند، در دفتـر »پویافیلـم«، 52 

فیلـم را تهیه کرده اند که بیشـترین تعداد تولید فیلم از سـوی یک دفتر سـینمایی یا شـخص 

اسـت. مرتضی شایسـته به همراه برادرش مصطفـی، مدیریت دفتر »هدایت فیلـم« را برعهده 

دارد. ایـن دفتـر قدیمی که همچنان به تولید فیلم مشـغول اسـت، تاکنون 42 فیلـم را تولید 

کـرده و عنـوان دومیـن تهیه کننده پـرکار سـینمای پـس از انقـاب را از آن خود کرده اسـت. 

محمدرضـا تختکشـیان نیز در کارنامـه خود، تهیه کنندگی 29 فیلم را برعهده داشـته اسـت.

    پرکارترین بازیگران

ســتاره بامنــازع ســینمای ایــران در دهه 70 که همچنــان هم محبوب 

و البتــه پــرکار اســت، یــک آمــار اســتثنایی از حضــور مقابــل دوربیــن 

ســینما به دســت آورده اســت. جمشــید هاشــم پور که فعالیت حرفه ای 

خــود را از ســال 47 آغــاز کــرد، تاکنــون در 110 فیلــم ســینمایی بــازی 

کــرده اســت کــه 103 مــورد آن بعــد از انقــاب بــوده اســت. شــهرت 

ــه وی  ــال هایی ک ــورد؛ س ــم خ ــه 60 رق ــدای ده ــا در ابت ــم پور ام هاش

ــذاری  ــاراج«، ریل گ ــا« و »ت ــون »عقاب ه ــاری چ ــازی در آث ــل ب ــه دلی ب

مشــخصی بــرای ســبک نویــن بــازی خــود در ژانــر کمتر پرداخته شــده 

اکشــن پایه گــذاری کــرده تــا بــا اســتقبال مــردم از ایــن گونه و بازگشــت 

خــوب ســرمایه بــرای ســرمایه گذاران ســینمایی، وی به تنهایــی در دهه 

70، بــار بصــری ایــن ژانــر را بــر دوش کشــیده و یــک تنــه میلیون هــا 

نفــر را بــه ســینما بکشــد. 

ــرای  ــت وی ب ــم پور، عدم رغب ــرکاری هاش ــل پ ــی از دلای ــه یک ــه ک البت

حضــور در ســریال های تلویزیونــی و تئاتــر بــوده اســت. بــا ایــن حــال 

امــا هاشــم پور یکــی از ناکامــان جشــنواره نیــز بــوده اســت؛ درحالی که 

ــون  ــاری چ ــاص او در آث ــازی خ ــد ب ــرای چن ــدان، ب ــیاری از منتق بس

»قــارچ ســمی«، »استشــهادی بــرای خــدا« مســتحق دریافت ســیمرغ 

می دانســتند، وی بــه یــک دیپلــم افتخــار بــرای »هیــوا« و یک ســیمرغ 

نقــش مکمــل بــرای »دارکــوب« بســنده کــرد. 

ــال  ــینما را از س ــود در س ــه ای خ ــای حرف ــه فعالیت ه ــدی ک ــر عب اکب

63 آغــاز کــرده، طــی حــدودا 4 دهــه، در 84 فیلــم جلــوی دوربیــن 

ــام  ــی تم ــرکاری، ط ــن پ ــود ای ــا وج ــدی ب ــه عب ــه ک ــت. البت ــه اس رفت

ــش  ــبکه نمای ــی، ش ــن تلویزیون ــل دوربی ــور مقاب ــال ها از حض این س

ــار  ــز آث ــا نی ــن حوزه ه ــته و در ای ــی نداش ــچ ابای ــر هی ــی و تئات خانگ

ــت.  ــم زده اس ــیاری را رق بس

ــطوره  ــاف دو اس ــران، برخ ــینمای ای ــرکار س ــرد پ ــر م ــومین بازیگ س

قبلــی، جــوان اســت. امیــن حیایــی کــه فعالیــت حرفــه ای خــود از 

ســینما را از ســال 70 آغاز کرد، تاکنون در 75 فیلم ســینمایی جلوی 

دوربیــن رفتــه اســت. حیایــی، بازیگــری را از همــان دوران ســربازی 

ــان ســینمای حرفــه ای قــرار گرفــت؛  آغــاز کــرد و خیلــی زود در جری

ــیه هایی  ــار حاش ــه 80 گرفت ــم در ده ــه 70 و ه ــم در ده ــد ه هرچن

شــد کــه بــرای مدتــی وی را از 

ــی  ــا وی گاه ــرد ام ــینما دور ک س

در یــک ســال، در چنــد فیلــم 

بــازی می کــرد کــه همیــن اتفــاق 

ســبب می شــد تــا چهــره اش طــی 

ایــن ســه دهــه، هیــچ گاه از پــرده 

ســینماها پاییــن کشــیده نشــود. 

ــینمای  ــران س ــدود بازیگ او از مع

ایــران اســت کــه طــی 3 دهــه 

اخیــر در تمــام ســال هایش مقابل 

دوربیــن رفتــه اســت. عاوه بــر 

ایــن حجــم کار ســینمایی، وی در 

ــبکه  ــی و ش ــریال تلویزیون 22 س

نمایــش خانگــی نیــز بــازی کــرد. 

ــک  ــرد و ی ــازی ک ــم ب ــر ه دو تئات

نمایــش موزیــکال را هــم در ایران، 

ــرد.  ــا و آمریــکا روی صحنــه ب اروپ

انتشــار دو آلبــوم موســیقی و کلی 

تــک آهنــگ ازجملــه فعالیت های 

دیگــر حیایــی طــی ایــن ســال ها 

بــوده اســت. ایــن روزها بیشــترین 

آموزشــگاه  زمــان حیایــی در 

ــود.  ــرف می ش ــینمایی وی ص س

ــخ  ــرکار تاری ــرد پ ــر م ــن بازیگ ــوان چهارمی ــایخی به عن ــید مش جمش

ســینمای ایــران، در 103 فیلــم بــازی کــرده کــه 73 مــورد آن در بعــد 

ــوده اســت.  از انقــاب ب

محمدرضــا شــریفی نیا کــه از ســال 70 جلــوی دوربیــن ســینما رفــت، 

طــی 3 دهــه اخیــر، در 73 فیلــم بــازی کــرده اســت. 

ــه در 71  ــت ک ــان اس ــرز قریبی ــینما، فرام ــرکار س ــر پ ــمین بازیگ شش

فیلــم بــازی کــرد؛ 62 مــورد از ایــن فیلم هــا نیــز پــس از انقــاب بــوده 

اســت. قریبیــان در دهــه 90، کــم کار شــد و در تنهــا 4 فیلــم بــازی کرد. 

پژمــان بازغــی کــه عمومــا در نقش هــای مکمــل ظاهــر می شــود، طــی 

25 ســال حضــور مقابــل دوربین هــای ســینما، در 63 فیلــم بــه ایفــای 

نقــش پرداخته اســت. 

هشــتمین بازیگــر مــرد پــرکار تاریخ ســینمای ایــران، محمدرضــا فروتن 

اســت. فروتــن کــه برخــاف جریــان ناخواســته و پرحاشــیه امــروزش، 

روالــی آرام و بــدون حاشــیه را در ســینما پــی گرفتــه، از ســال 73 تاکنون 

در 62 فیلــم بــه ایــفای نقــش پرداختــه کــه در عمــده ایــن فیلم هــا 

در قامــت نقــش اول بــوده اســت. هرچنــد فروتــن طــی ایــن ســال ها 

کمــی کــم کار شــده اســت. 

ــه از  ــم ک ــش را داری ــر خیراندی ــر زن، گوه ــن بازیگ ــش پرکارتری در بخ

ســال 65، در 69 فیلــم بــازی کــرده اســت. البتــه بایــد اذعــان کــرد کــه 

بســیاری از ایــن نقش هــا، کوتــاه بودنــد و خیراندیــش در آنهــا حضوری 

افتخــاری داشــته اســت. 

امــا پرکارتریــن بازیگــر زن تاریــخ ســینمای مــا، نیکــی کریمــی اســت. 

بازیگر کم حاشــیه ســینمای ایران که از ســال 68 وارد جریان حرفه ای 

ســینمای ایــران شــده، طــی بالــغ بــر ســه دهــه، در 65 فیلــم بــازی 

کــرده اســت. کریمــی عاوه بــر ایــن حجــم فعالیــت ســینمایی، 7 فیلم 

ســینمایی و مســتند را نیــز کارگردانــی کرده، در چنــد تئاتر روی صحنه 

رفــت، 4 ســریال تلویزیونــی و 2 ســریال شــبکه نمایــش خانگــی بــازی 

کــرد، 6 کتــاب ترجمــه کــرد، چندیــن گالــری عکــس برگــزار کــرد و در 

ده هــا جشــنواره کوچــک و بــزرگ جهانــی به عنــوان داور حضــور یافت. 

البتــه کــه برخــاف جوایــز بســیاری کــه وی در مقــام بازیگــر و کارگردان 

ــیمرغ  ــک س ــا ی ــت آورده، وی تنه ــه دس ــی ب ــنواره های خارج از جش

بــرای فیلم هــای »دیوانــه ای از 

قفــس پریــد« و »واکنــش پنجــم« 

بــه دســت آورد. 

ــخ  ــرکار تاری ــر زن پ ــن بازیگ دومی

ســینمای ایران، فاطمه معتمدآریا 

اســت کــه از ســال 64 تاکنــون در 

57 فیلــم بــه ایفای نقــش پرداخته 

اســت. 

مهنــاز افشــار از ســال 78 وارد 

دنیــای حرفــه ای ســینما شــد و 

توانســت طــی دو دهــه، در 54 

فیلــم بــازی کنــد. فیلم هایــی کــه 

ــا را  ــی آنه ــش اول تمام ــار نق افش

ــت.  ــرده اس ــازی ک ب

بــاران کوثــری کــه بــه واســطه 

والدیــن هنرمنــد خــود از کودکــی 

وارد ســینما شــده اســت، از ســال 

70 تاکنــون در 53 فیلــم بــازی 

ــت.  ــرده اس ک

افســانه بایــگان هــم از ســال 64 تــا 

امــروز، در 52 فیلــم بــازی کــرده که 

در عمــده ایــن فیلم هــا، نقش های 

مکمــل را تجربــه کرده اســت. 

    استان های کم برخوردار سینمایی

متاسفانه علی رغم نهضت سالن سازی طی سالیان اخیر که 

بیشتر متوجه تهران و کان شهرها بوده، باید اعام کنیم 

که از 31 استان کشـــور، 22 استان، کمتر از 10 سینما 

دارند. واضح تر بگوییم از این 22 استان، یک استان )یزد( 9 

سینما دارد، یک استان )البرز( 8 سینما و 20 استان دیگر 

هم 1 تا 7 سینما دارند.کم برخوردارترین استان سینمایی 

کشور، کهگیلویه و بویراحمد با تنها یک سینمای تک سالنه 

است که تنها 220 صندلی دارد. تعداد تماشاگران همین 

یک سینما در سال 98، 1322 نفر بوده است. استان های 

اردبیل، زنجان و سیستان وبلوچستان، هریک 2 سینمای 

تک ســـالنه دارند. استان بوشـــهر و قزوین، 2 سینما با 4 

سالن دارند.ایام با 3 سینمای تک سالنه، هفتمین استان 

کم برخوردار سینمایی کشور است. چهارمحال وبختیاری، 

3 ســـینما با 4 سالن دارد. کردستان، 3 سینما با 5 سالن 

دارد. برخاف خراسان رضوی که یکی از قطب های اصلی 

و مهم سینمای کشور اســـت، دو خراسان دیگر به لحاظ 

سالن ، وضعیت چندان مطلوبی ندارند؛ خراسان جنوبی 

4 ســـینمای تک سالنه دارد. کرمانشاه هم 4 سینما دارد 

با 6 سالن. آذربایجان غربی، 5 سینمای تک سالنه دارد. 

همدان هم 5 سینما با 7 سالن دارد. لرستان هم از 5 سینما 

با 8 ســـالن برخوردار است. خراسان  شمالی و مرکزی، 6 

ســـینما با 8 سالن دارند. استان های گلستان و قم نیز از 

6 سینما با 9 سالن برخوردار هستند.استان هرمزگان، 7 

سینمای تک سالنه دارد. سمنان هم از 7 سینما با 9 سالن 

بهره مند است. استان البرز 8 سینما با 20 سالن دارد و یزد 

هم 9 سینما با 14 سالن دارد. متاسفانه 6 استان کشور هم 

هستند که زیر 1000 صندلی دارند؛ کهگیلویه وبویراحمد 

220 صندلی، زنجان 473 صندلی، قزوین 552 صندلی، 

ایام 547 صندلی، سیستان وبلوچستان 707 صندلی 

و بوشـــهر با 845 صندلی، کم ترین میزان صندلی های 

سینمایی کشور را به خود اختصاص داده اند.

تاریخ سینمای ایران

مدت زمان اکران تعداد مخاطب )میلیون نفر( نام فیلم

۱6 سال ۱۰/۱45/764 عقاب ها

8 سال 6/۳56/7۱7 افعی

۱ سال 5/۳۲۹/۲84 اخراجی ها ۲

۱4 هفته ۳/۲۹۳/۱۹۲ مطرب

مجتبی اردشیری
روزنامه نگار

 پرکارترین بازیگران تاریخ 40 ساله 
سینمای پس از انقلاب

تعداد فیلمی که بازی کرده نام بازیگر

۱۱۰ جمشید هاشم پور

84 اکبر عبدی

75 امین حیایی

7۳ جمشید مشایخی

7۳ محمدرضا شریفی نیا

65 نیکی کریمی

6۳ پژمان بازغی

6۲ فرامرز قریبیان

6۲ محمدرضا فروتن

57 فاطمه معتمدآریا

54 مهناز افشار

5۳ باران کوثری

5۲ افسانه بایگان

استان های کم بر خوردار به لحاظ تعداد سینما

تعداد تماشاگر سال ۹8 )هزار نفر( تعداد صندلی تعداد سالن تعداد سینما نام استان

۱۳۲۲ ۲۲۰ ۱ ۱ کهگیلویه و بویراحمد

۳7/۲۲4 ۱۰۰۰ ۲ ۲ اردبیل

۱7۱/66۲ 47۳ ۲ ۲ زنجان

۱۱8/56۹ 7۰7 ۲ ۲ سیستان و بلوچستان

۱68/84۳ 845 4 ۲ بوشهر

۲۲۰/۲6۲ 55۲ 4 ۲ قزوین

۱4/8۱۰ 547 ۳ ۳ ایلام

6۳/۲۲۱ ۱۳64 4 ۳ چهارمحال و بختیاری

۲۰4/۱47 ۱۳75 5 ۳ کردستان

87/48۲ ۱۰48 4 4 خراسان جنوبی

۲4۹/757 ۱۲6۳ 6 4 کرمانشاه

۱۳4/۹۱۱ ۲4۱4 5 5 آذربایجان غربی

۳64/۲۲۰ ۱884 7 5 همدان

۱66/575 ۲۱47 8 5 لرستان

54/۰84 ۲۰45 8 6 خراسان شمالی

۲۱۱/۳۲۹ ۲۲4۰ 8 6 مرکزی

۲۲6/۲7۳ ۲478 ۹ 6 گلستان

۳6۱/6۹4 ۱8۱۲ ۹ 6 قم

۲۰۲/۱۳۳ ۱87۰ 7 7 هرمزگان

۱5۹/۰75 ۲5۰8 ۹ 7 سمنان

8۹6/۹8۱ 4۲86 ۲۰ 8 البرز

۲۹4/۰۹۲ ۳446 ۱4 ۹ یزد

پرفروش ترین سینماهای کشور

رقم گیشه
)میلیون تومان(

پرفروش ترین سینمای کشور سال

۱۰/6۰۰ هویزه مشهد 64

۱۲/7۰۰ هویزه مشهد 65

۱۳/۲۰۰ هویزه مشهد 66

۱۳/8۰۰ هویزه مشهد 67

۱5/۱۰۰ آزادی تهران 68

۱۹/85۰ هویزه مشهد 6۹

۲6/75۰ آزادی تهران 7۰

۲۹/۹۰۰ آزادی تهران 7۱

5۱/75۰ آزادی تهران 7۲

56/۳5۰ آزادی تهران 7۳

76/7۰۰ هویزه مشهد 74

۱۳4/۹۰۰ آزادی تهران 75

۱4۹/85۰ هویزه مشهد 76

۲۲۳/۳۰۰ عصرجدید 77

۳۱۰ عصرجدید 78

۳8۳/۹۰۰ قدس تهران 7۹

۳7۰/۲۰۰ قدس تهران 8۰

486/۲۰۰ عصرجدید 8۱

4۰۱/۱۰۰ عصرجدید 8۲

66۳/۲۰۰ فرهنگ تهران 8۳

687/۳۰۰ فرهنگ تهران 84

8۹۲/۹۰۰ فرهنگ تهران 85

8۲7/۱۰۰ فرهنگ تهران 86

۱/8۰۰/۰۰۰ آزادی تهران 87

۲/۹5۰/۰۰۰ آزادی تهران 88

۳/۱5۰/۰۰۰ آزادی تهران 8۹

۳/۹۰۰/۰۰۰ آزادی تهران ۹۰

۳/۱۰۰/۰۰۰ هویزه مشهد ۹۱

6/75۰/۰۰۰ هویزه مشهد ۹۲

6/85۰/۰۰۰ آزادی تهران ۹۳

۱۱/444/۰۰۰ کورش ۹4

۲4/۹۲۲/۰۰۰ کورش ۹5

۲5/667/۰۰۰ کورش ۹6

۳۰/74۹/۰۰۰ کورش ۹7

۳4/۲۰5/۰۰۰ کورش ۹8

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


